2. Cum autem fortioris Spiritus ducatu praeventi, interiora nostra penetrantes, in neglectum olim et desertum a Deo, ab angelis, ab ipsis nobis, ipsum spiritum nostrum introivimus, compescentes nos et ieiunium indicentes concupiscentiis ac desideriis carnalibus, statim invidiam fecimus malo quod habitat in nobis, id est in carne nostra — scitis enim cum apostolo, quod non habitat in nobis, hoc est in carne nostra, bonum — ; Leviathan nobis suscitavimus, a quo passi sumus insidias novi eremitaee ; solitarii fore sperantes et quiete securi, callidum tentatorem ac malignum insidiatorem offendimus. Unde illud Sapientis memoria frequentare compulsi sumus : *Fili, accedens ad servitutem Dei, sta in timore et praepara animam tuam ad tentationem.*

3. *Et accedens tentator dixit ei : Dic ut lapides isti panes fiant.* Quid delicti foret aut de lapide panem facere aut

Sermonis 32 iam non exstant codices.

a. Matth. 4, 1 || b. Cf. Rom. 8, 8 || c. Cf. Rom. 7, 18 || d. Cf. Job 3, 8 || e. Eccl. 2, 1 || f. Matth. 4, 3

SERMON 32

Troisième sermon pour le premier dimanche de Carême

Jésus, au désert, nous enseigne le vrai jeûne : nous abstenir de toute joie du monde proposée par le démon, afin de goûter la joie divine pour laquelle nous sommes faits.

1. « Jésus fut conduit au désert par l'Esprit^a. » Frères, tant que nous avons été dans la chair, où personne ne peut plaire à Dieu^b, nous goûtions ce qui était de la chair, nous nous délections dans le charnel, parlant et traitant du charnel. Par le fait, tout entiers aussi, c'est-à-dire par la pensée, la délectation, la parole et l'action, nous habitions la chair, ayant déserté l'esprit et l'âme raisonnable. 2. Mais lorsque, prévenus et conduits par un Esprit plus fort, nous avons pénétré notre intérieur et sommes entrés dans notre esprit lui-même, naguère négligé et abandonné par Dieu, par les anges et par nous-mêmes, lorsque nous avons lutté contre nous et imposé le jeûne à nos convoitises et à nos désirs charnels, tout aussitôt nous avons attiré la haine du mal qui habite en nous, c'est-à-dire en notre chair. En effet, vous le savez aussi bien que l'Apôtre, ce n'est pas le bien qui habite en nous, c'est-à-dire en notre chair^c. Nous avons excité contre nous Léviathan^d qui a tendu des pièges aux ermites novices que nous étions. Nous qui espérions être des solitaires bien assurés de leur tranquillité, nous nous sommes heurtés au tentateur astucieux et au perfide dresseur d'embûches. Nous avons donc été bien forcés de nous souvenir constamment de cette parole du Sage : « Mon fils, entrant au service de Dieu, établis-toi dans la crainte et prépare ton âme à la tentation^e. »

3. « Et s'approchant, le tentateur lui dit : Dis que ces pierres deviennent des pains^f. » Quel péché y aurait-il à transformer une pierre en pain ou à manger quand on a

esurientem comedere? Sed periculosum est hosti credere etiam vera dicenti aut suadenti utilia, qui ob hoc vera

25 praefert ut inferat falsa, commoda monet ut ad incommoda pertrahat, consulentis induit habitum ut occultius serpat, in angelum lucis se transformat ut facilius fallat.

4. Propterea viri spirituales qui, de cognatione carnis et sanguinis egressi, obliti populum suum et domum carnis, 30 solitudinem spiritus ingressi sunt, nequaquam statim ad omnem necessitatem carnis acquiescunt et sanguinis, 04 B qualibus parum est omnem superfluitatem abscindere, nisi etiam necessitatem circumcidant. Et quod funditus animali ac infirmo corpore infitiam non audent, sero tamen ac 35 parcius, non sine typho ac murmure, tandem indulgent.

5. Qui quoties esurit statim reficit, quid sit ieiunium omnino nescit, cuius virtus ac meritum cum esurie tantum incipit. Non enim non manducare ieiunare est. Sicut post saturitatem edere superfluum est, ita ante esuriam otiosum, 40 cum esurie vero licitum, post esuriam strenuum, eoque strenuius quo longius. Similiter autem huic de somno ac caeteris animalis et infirmi corporis necessitatibus, contra quas ad Dominum clamat spiritualis quidam in urbibus eremita, in regio solio pauper : *De necessitatibus*, inquit, 45 *meis erue me.*

04 C 6. Est et aliud sacratius altiusque ieiunium, quod sui spiritus solitudinem ingressis non solum caute ac diligenter observandum, sed per continuos quadraginta dies et noctes, id est omne huius vitae tempus, tam in prosperitate quam in adversitate, tam in praelatione quam in subiectione, tam in contemplatione quam in actione prote-

28 Propterea scripsi: Praeterea m

a. Cf. II Cor. 2, 14 || b. Cf. Gen. 12, 1 || c. Cf. Ps. 44, 11 || d. Ps. 24, 17

faim? Pourtant il est dangereux de croire un ennemi, même quand il dit le vrai ou conseille l'utile : s'il présente le vrai, c'est pour inspirer le faux ; s'il suggère l'avantageux, c'est pour mener au dommageable ; il se déguise en conseiller pour s'insinuer plus secrètement ; il se transforme en ange de lumière^a pour tromper plus aisément. 4. Par conséquent, les hommes spirituels qui, sortis de la parenté de la chair et du sang^b, oublieux de leur patrie et de leur demeure charnelle^c, sont entrés dans la parenté de l'esprit, n'acquiescent nullement d'emblée à toutes les nécessités de la chair et du sang. Pour de tels hommes, c'est peu de retrancher tout le superflu, s'ils ne réduisent pas aussi le nécessaire. Et ce qu'ils n'osent pas dénier absolument au corps animal et infirme, ce n'est que tard et parcimonieusement, non sans fâcherie ni protestations, qu'ils finissent par le lui accorder. 5. Celui qui se restaure toutes les fois qu'il a faim ignore absolument ce qu'est le jeûne : sa vertu et son mérite ne commencent qu'avec la faim. En effet, ne pas manger ne veut pas dire jeûner. De même que manger après l'instant où on est rassasié est abusif, de même, manger avant l'instant où on a faim est oiseux, manger à l'instant où on a faim est licite, manger après l'instant où on a faim est courageux, et d'autant plus courageux que c'est plus longtemps après. Ainsi en est-il pour ce même homme du sommeil et des autres nécessités du corps animal et infirme : c'est contre elles que proteste devant le Seigneur un homme spirituel qui fut ermite au milieu des villes, pauvre sur le trône royal : « A mes nécessités, dit-il, arrache-moi^d. »

1794 B
1794 C 6. Il est encore un autre jeûne, plus sacré et plus élevé, que ceux qui sont entrés dans la solitude de leur esprit doivent non seulement observer avec attention et diligence, mais prolonger sans interruption quarante jours et quarante nuits, c'est-à-dire tout le temps de cette vie, aussi bien dans la prospérité que dans l'adversité, dans la primauté que dans la dépendance, dans la contemplation que dans

landum est : id est ab omni mundi huius immundi consolatione ac delectatione, in quibus curiositas est ac voluptas et superbia vitae, abstinere ; intus autem, ubi malignus
55 spiritus videre non potest, reficiantur meditatione spirituali ne omnino ieiuni deficiant, et delectatione quae in solo Deo est, ac voluptate bonae operationis propter ipsum.

74 D 7. Impossible namque est in hac dumtaxat umbra mortis aut imagine vitae, antequam perveniatur ad vitam omnino
60 *lenebrosam et opertam mortis caligine, ubi nullus ordo sed sempiternus horror inhabitat*, nulla consolatione foveri, nulla delectatione teneri animam, etsi seipsam minime teneat anima. Sicut enim suis feruntur corpora quaeque ponderibus, ita spiritus suis delectationibus locantur.

65 8. In corpore enim universitatis creaturae Dei, ubi singula tamquam cuiusdam corporis membra sunt, solus spiritus rationalis, tamquam totius oculus corporis, lucem Creatoris percipere et delectatione participare ac frui potest, et in eius luce de cunctis membris quasi obscuris
70 et in eius comparatione tenebrosis diiudicare. Sicut enim
75 A lux mundi sensibilis ignis est et lux corporis humani oculus, sic maximi corporis ac speciosissimi compositique univer-

a. Cf. I Jn 2, 16 || b. Cf. Job 10, 22 || c. Cf. Matth. 6, 22

1. Cf. le passage classique de S. AUGUSTIN : « Si poetae dicere licuit : « Trahit sua quemque voluptas » ; non necessitas, sed voluptas ; non obligatio, sed delectatio ; quanto fortius nos dicere debemus trahi hominem ad Christum, qui delectatur veritate, delectatur beatitudine, delectatur iustitia, delectatur sempiterna vita, quod totum Christus est ? An vero habent corporis sensus voluptates suas et anima deseritur a voluptatibus suis ? » *In Ioan.*, 26, 4 (35, 1608). Sur le « poids » qui attire l'âme, cf. *Conf.* 13, 9, 10 (32, 848-849).

2. L'univers est un grand corps, animé par « l'âme du monde ». Idée platonicienne : *Timée*, 34 c-37 c (cf. Notice de A. Rivaud, éd. « Les Belles Lettres », p. 39-52). Cette « âme du monde » contient toutes les âmes particulières, qui dérivent d'elle. Cf. *Plotin, Enn.*, 4 ; 9 ; 4, 3, 2-8, etc. On trouve des considérations analogues chez les stoïciens.

Cette idée est christianisée par les Pères et les Théologiens. Au

l'action : c'est de s'abstenir de toute la consolation et la délectation de ce monde immonde, qui renferment curiosité, volupté, et orgueil de la vie^a. Intérieurement au contraire, là où l'esprit mauvais ne peut voir, qu'ils aient pour réfection la méditation spirituelle, la délectation qui est en Dieu seul et la volupté des bonnes actions faites pour
1794 D lui, afin de ne pas défaillir totalement à jeûn. 7. C'est en effet chose impossible, du moins en cette ombre de la mort ou ce reflet de la vie, avant qu'on ne soit parvenu à la vie totalement « ténébreuse et couverte de la noirceur de la mort, où il n'y a place pour aucun ordre mais pour l'horreur sempiternelle^b », que l'âme ne soit réchauffée par aucune consolation, maintenue par aucune délectation, quoique l'âme ne se maintienne aucunement elle-même. Comme les corps sont portés chacun par son poids, ainsi les esprits sont fixés par leur propre délectation^c.

8. Dans le corps de cette créature de Dieu qu'est l'univers, où les différents êtres sont comme les membres d'un corps², seul l'esprit raisonnable, qui est comme l'œil du corps tout entier, est capable de percevoir la lumière du Créateur, d'y participer et d'en jouir par la délectation, et dans cette lumière, de se prononcer au sujet de tous les autres membres qui sont pour ainsi dire dans l'obscurité et, par comparaison avec lui, dans les ténèbres. Comme
1795 A la flamme est la lumière du monde sensible et l'œil la lumière du corps humain^e, ainsi, dans le corps immense et magnifiquement structuré de l'univers, l'esprit raison-

xii^e siècle, ceux-ci l'interprètent soit de l'énergie naturelle que Dieu a conférée aux choses, soit d'une substance incorporelle animatrice de l'univers, soit du Saint-Esprit. Voir GUILLAUME DE CONCHES (cf. *supra*, note 1 au *Serm.* 24, p. 112), *Philos. mundi*, I, 15, (172, 46) ; HUGUES DE SAINT-VICTOR, *In Eccles. hom.*, 2 (175, 136) ; ABÉLARD, *Intr. ad theol.* (178, 1024 ; 1080). Cf. M. D. CHENU, *La théologie au XII^e siècle*, p. 32-33. — Dans le *De anima*, Isaac écrit : « Universitas » (1883 D). Il s'inspire de JEAN SCOT ÉRIGÈNE, *De divisione naturae*, I, 31 (122, 476-477).

sitatis spiritus, ut diximus, rationalis, lucida portio scilicet, oculus est. **9.** Verumtamen sicut oculus, cum sit instrumentum habile ad videndum, creatus tamquam lucerna minor ad imaginem quodammodo ac similitudinem maioris, id est mundanae lucis, minime tamen per se tamquam a se videre sufficit, nisi praeveniatur ac perfundatur ab eo cuius gerit imaginem : sic nec spiritus rationalis, maxima lux creata, nisi ad imaginem suae superioris et increatae summaeque lucis factus esset prae caeteris sui corporis membris, minime vidisset ; sed neque ex se neque per se quod vult videre praevaleret, nisi cum praesto ei fuerit et quantum cum illustraverit suum superius cuius ipse gerit imaginem, in cuius lumine potest videre lumen : *In lumine tuo*, inquit, *videbimus lumen.* **10.** Caeteris ergo universitatis membris pro naturae differentis captu Creatorem participantibus, sine cuius quolibet participio nihil omnino esse possent, aliis ad essentiam ac speciem tantum, aliis ad quamlibet vitam, aliis ad sensum, aliis ad imaginatio-